



کړی، ځکه نعمان ابن بشیر رضی الله عنهما خپلو ځینو اولادونو ته څه وبخښل او کله چې یې پیغمبر ﷺ ته موضوع یاده کړه هغه وفرمایل: «عَنِ النَّعْمَانِ بْنِ بَشِيرٍ رَضِيَ اللهُ عَنْهُمَا قَالَ سَأَلْتُ أُمِّي أَبِي بَعْضَ الْمُوهَبَةِ لِي مِنْ مَالِهِ ثُمَّ بَدَأَ لَهُ فَوَهَبَهَا لِي فَقَالَتْ لَا أَرْضَى حَتَّى تُشْهَدَ النَّبِيُّ صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ فَأَخَذَ بِيَدِي وَأَنَا غَلَامٌ فَأَتَى بِي النَّبِيُّ صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ فَقَالَ إِنَّ أُمَّهُ بِنْتُ زَوَاحَةَ سَأَلَتْنِي بَعْضَ الْمُوهَبَةِ لِهَذَا فَقَالَ أَلَيْكَ وَلَدٌ سِوَاهُ قَالَ نَعَمْ قَالَ فَأَزَاهُ قَالَ لَا تُشْهَدُنِي عَلَى جُورٍ وَقَالَ أَبُو حَرِيْرٍ عَنِ الشَّعْبِيِّ لَا أَشْهَدُ عَلَى جُورٍ»<sup>3</sup>.

**ژباړه:** د نعمان بن بشیر رضی الله عنهما څخه روایت دی چې وایي مورمې پلارنه وغوښتل چې ماته د خپل مال څخه څه هبه راکړي بیا ورته میسره شوه څه هبه راکړه مورمې ورته وویل: تر هغو به راضي نشم چې پدې نبی ﷺ شاهد ونه گرځوي پلارمې زه د لاس څخه ونیولم په داسې حال کې چې زه ورکوئې وم نبی ﷺ ته یې بوتلم ورته وویل: د ده مورد رواحه لورمانه وغوښتل چې ده ته څه هبه ورکړم، نبی ﷺ ورته وفرمایل: آیا تا لره نور زمان شته؟ وویل: هو، راوي وایي گمان مې دی چې وي فرمایل: زه په ظلم شاهد نکېرم، ابو حریز د شعبي څخه داسې روایت کوي چې زه په دروغو شاهد نکېرم.

**یوه شبهه او د هغې ځواب:** د نارینه او ښځې د میراث تفاوت په اړه یو اشکال هغه دا چې د سورت نساء په (۱۱) آیت کې راځي: ﴿لِلذَّكَرِ مِثْلُ حَظِّ الْأُنثِيَيْنِ﴾ النساء: ۱۱ د نارینه و لپاره دی دوه بر ابرد ښځو د برخې نه. دلته یو اشکال او پوښتنه مطرح کېږي چې پدې ځای کې ظاهرأ د نارینه او ښځینه تر منځ تبعیض او توپیر دی؟ په ځواب کې باید ووایو، که چېرې دقیق څیړشود اسلام حکیمانه عدالت دی، ښځه د نارینه څخه ډیره برخه وري، ځکه ښځه خپل سهم او شتمني ساتي او د مصرفولو په اړه مکلفیت نلري، خود نارینه برخه د نفقې او د کورني مصارفو په لاره کې مصرفیږي، تاسوته به یو مثال ذکر کړم: یو پلار وفات شو او ورڅخه یو زوی او یوه لور پاته شوه او شپږ لکه افغانۍ هم ورڅخه میراث شوې، څلور لکه افغانۍ د زوی او دولکه افغانۍ د لور شوې، زوی واده کوي د واده کولو مراسمو کې یې ټولې پیسې مصرف شوې، خونجلی میره کوي، مهر هم اخلي او نقفه یې هم په میره باندې ده، نو دا هیڅ مصرف نلري.

**دا شبهه او ځواب یې په بل عبارت سره:** په ظاهره داسې شبهه مور فکرونو ته راځي چې ولې میراث د هلك برخه زیاته ده په نسبت دې نجلی؟ دا شبهه دې ونشي؛ ځکه هغه توپیر چې په میراث کې د زوی او لور د برخې ترمنځ دی هغه د الهی عدالت په اساس دی؛ ځکه چې په اسلامی ټولنه کې د کور ډېر مسنولیت د زامنو په غاړه وي او د لور مسنولیت د کور او کورنۍ په وړاندې د نارینه په پرتله کم دی دارنگه په اسلامي شریعت کې د نارینه په زمه د نجلی مهر هم لازم گرځیدلی. برسیره پردې په واده کولو سره نوی کور جوړوي چې هلته هم د نفقې، لباس او پوښاک او کور مسنولیت د هغې د میره په غاړه وي؛ ځکه نو که چېرې د پلار د مال څخه لور ته د زوی سره بر ابره برخه ورکړل شي دا به هم د عدالت د غوښتنو خلاف وي.

**د ښځو فضیلت:** د اسلام په مقدس دین کې ښځې ډیرې اهمیت او فضیلت لري که ښځه نوي مور، خور، لور، ترور، خاله وریږه او خورزه به هم نوي، ښځه د انساني نسل د بقا سبب دی نیمه بلکې د نیمې څخه زیاته برخه د انسان د نسل جوړوي، ښځو کې د آسیه یې د فرعون میرمن، مریم د عمران لور، یې بی عاتشه، بی بی خدیجه فاطمه زهرا رضی الله تعالی عنهن په شان ښځې شتون لري، یوازي د حضرت بی بی عاتشه رضی الله عنهما څخه (۲۲۱۰) د حدیثو روایتونه شوي. د اسلام مقدس دین په وضاحت سره دا څرگندونه کوي چې ښځه او نارینه په اصل پیدایښت، بشري خصوصیاتو، تکالیفو او مسنولیتونو په تحمل په جزا او سزا کې سره یو دي. پدې هکله الله پاک فرمایي: ﴿يَا أَيُّهَا النَّاسُ اتَّقُوا رَبَّكُمُ الَّذِي خَلَقَكُمْ مِنْ نَفْسٍ وَاحِدَةٍ وَخَلَقَ مِنْهَا زَوْجَهَا وَبَثَّ مِنْهُمَا رِجَالًا كَثِيرًا وَنِسَاءً وَاتَّقُوا اللَّهَ الَّذِي تَسَاءَلُونَ بِهِ وَالْأَرْحَامَ إِنَّ اللَّهَ كَانَ عَلَيْكُمْ رَقِيبًا﴾ النساء: ۱

**ژباړه:** ای خلکو! د خپل پالونکي څخه وورېږئ هغه پالونکی چې تاسې یې د یو انسان نه پیدا کړي یې بیایې د هغه ښځه د هغه له ډلې پیدا کړه او د دغو دوو څخه یې (د ځمکې پرمخ) پرمانه نارینه او ښځینه خپاره کړل او د هغه پالونکي له (غصبی) ځان وساتئ چې یوبل ته پری قسم ورکوئ او د دینه وېره وکړئ چې د خپلولی اړیکې وشلوئ (او صله رحمي له پامه وغورځوئ)؛ ځکه بیشکه الله پاک ستاسو څارونکی دی.

پیغمبر ﷺ د هغه پلار لپاره په جنت کې د خپل ځان سره یو ځای والي زبیري ورکړی چې خپلو لوبو سره ښه چلند او د هغوی په روزنه او ښه ښوونه کې یې هڅه او صبر کړی وي او د الله حق د هغوی په هکله مراعات کړي تر هغه چې لوراني یې سترې شي یا دا چې پخپله مړې شي لکه چې رسول الله په یو حدیث کې فرمایي: «عَنْ أَنَسِ بْنِ مَالِكٍ، قَالَ: قَالَ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ: مَنْ عَالَ جَارِيَتَيْنِ حَتَّى تَبْلُغَا، جَاءَ يَوْمَ الْقِيَامَةِ أَنَا وَهُوَ» وَصَمَّ أَصَابِعُهُ»<sup>4</sup>

**ژباړه:** د انس بن مالک رضی الله عنه څخه روایت دی چې رسول الله فرمایلي: چا چې دوه لورانو نقفه او روزنه ورکړه ترڅو چې سترې شوي په ورځ د قیامت کې به راشي زه او هغه به داسې یو، دواړه گوتې سره نږدې کړي. په بل حدیث کې لولو: «ما من مسلم له ابنتان فيحسن اليهما ما صحبتاه - أو ماصحبهما - إلا أدخلناه الجنة»<sup>5</sup>.

**ژباړه:** هر مسلمان چې دوه لورگانې ولري او د هغو سره ترڅو چې ورسره وي او یا ترڅو چې دی ورسره وي نيکي وکړي يقيناً دغه دواړه لورگانې به هغه جنت ته ننه باسي.

پیغمبر ﷺ ښه ښځه غوره پانگه کښي چې نارینه یې په دنیا کې لري او همدغه صالحه ښځه د خاوند د نیکمرغۍ یو لامل حسابوي په حدیث کې پیغمبر ﷺ عمر ته په وینا کې فرمایلي دي: «الآخبرک بخیر ما یکنز المرء؟ المرأة الصالحة إذ نظر إليها سرته و إذا أمرها أطاعته و إذا غاب عنها حفظته» 6»

**ژباړه:** آیا تا د نارینه په ډیره غوره پانگې باندې خبر نکړم چې خپل خان لپاره یې ذخیره کوي؟ دغه خزانه د هغه صالحه ښځه ده کله چې ورته وگوري نو خوشحاله یې کړي او چې امر ورته وکړي اطاعت یې وکړي او کله چې خاوند له کوره لري وي دهغه د مال، کور، اولادونو، عزت او پت څخه ساتنه کوي. په بل حدیث کې فرمایلي دي: «الدنيا متاع و خير متاعها المرأة الصالحة» 7»

**ژباړه:** دنیا ټوله متاع ده خو ډېره ښه متاع یې ښه ښځه ده همدا شان فرمایي: «من رزقه الله امرأة صالحة فقد أعانه على شطر دينه فليتق الله في الشطر الثاني» 8»

**ژباړه:** چاته چې الله نیکه ښځه ورکړه یقیناً د هغه سره یې د نیم دین په ساتنه کې مرسته وکړه نو د پاتې نیمایي دین په ساتنه کې د الله نه وډار شي. د ښځې غوراوی او په اسلام کې د ښځې ځایکې د پیغمبر سره د فاطمې رضي الله عنها د ځایکې نه په یې ښه وپېژنو چې فرمایي: «فاطمة بضعة مني، فمن أغضبها أغضبني» 9»

**ژباړه:** فاطمه زما د بدن یوه ټوټه غوښه ده چا چې هغه غصه کړه نوزه یې غصه کړم د حدیث دغه مفهوم په بل تعبیر سره هم د پیغمبر څخه نقل شوی: فاطمه څما د بدن یوه ټوکره غوښه ده هغه څه ما خفه او غمجن کوي چې هغه خفه کړي او هغه څه ما خوشحاله کوي چې هغه خوشحاله کړي.

**د مور په توگه د ښځې فضیلت:** د بشر په تاریخ کې هیڅ داسې نظام او دین ندی لیدل شوی چې د اسلام په کچه یې د ښځې احترام یې د مور په حیث کړی وي او مقام یې ورته پورته وړی وي، په اسلام کې د مورد تکریم په اړه کلکې سپارښتنې راغلي دي چې مور ته احترام، د الله د عبادت او په توحید ایمان په کتار کې راوستل شوی او د مور سره ښیکنه د دین د واجباتو په ډله کې توصیه شوی دي، په اسلام کې د مور حقونه هغو کړاوونو ته په کتو چې د حمل، زیږون، شیدو ورکولو، روزلو د ماشوم په مهال یې کالي د پلار د حق څخه مؤکد ده او په تکراري ډول د قرآن کریم په څو آیتونو کې ذکر شوی ترڅو د اولادونو په ذهن کې دغه حقیقت بنسټیز شي چې د مور حقونه د حقوق الله نه وروسته د حقونو په سر کې راځي چې یو انسان یې پرېل لری لکه چې الله پاک فرمایي: ﴿وَوَصَّيْنَا الْإِنْسَانَ بِوَالِدَيْهِ حَمَلَتْهُ أُمُّهُ وَهَنَا عَلَى وَهْنٍ وَفَصَّلْتُهُ فِي عَامَيْنِ أَنْ أَشْكُرَ لِي وَلِوَالِدَيْهِ إِلَى الْمَصِيرِ﴾ لقمان: ۱۴

**ژباړه:** مونږ انسان ته د هغه د پلار او مور په اړه سپارښت کړی (چې د هغوی په حق کې نیک اوسې او نیکې وکړي) خصوصاً مور؛ ځکه چې: مور هغه په کیده کړی او هر مهال په تاند ضعف او کمزوری اخته شوی، د شیدو خورلو پای یې دوه کاله ده او څما او هم د خپل مور او پلار منونکی اوسه! او پوه شه! چې په پای کې بیا ځلی راتگ زما په لور دی (او ښو خلکو ته جزا او بدو خلکو ته سزا ورکوم).

په صحیح حدیث کې راغلي دي: «جاء رجل الى النبي . صلى الله عليه وسلم . يسأله: من أحق الناس بحسن صحابتي؟ قال أمك قال: ثم من؟ قال: أمك قال: ثم من؟ قال: أمك قال: ثم من؟ قال: أبوك» 10»

**ژباړه:** یو سړی پیغمبر ﷺ ته راغی وي پوښته چې زما د ډیر ښه ملګرتیا ورڅوک دی؟ پیغمبر ﷺ ورته وفرمایلي: مور دی، هغه سړی وپوښت: بیا څوک؟ وي فرمایلي: مور دی، وی ویل: بیا څوک؟ هغه حضرت وفرمایلي: مور دی، وی ویل: بیا څوک؟ وی ویل: پلار دی.

**د لور په توگه د ښځې فضیلت:** څرنګه چې وړاندې ذکر شول چې پیغمبر ﷺ د هغه پلار لپاره په جنت کې د خپل خان سره یو ځای والي زبیري ورکړی چې خپلو لویو سره ښه چلند او د هغوی په روزنه او ښه ښوونه کې یې هڅه او صبر کړی وي او د الله حق د هغوی په هکله مراعات کړي تر هغه چې لورانې یې سترې شي یا دا چې پخپله مړې شي لکه چې رسول الله په یو حدیث کې فرمایي: «عَنْ أَنَسِ بْنِ مَالِكٍ، قَالَ: قَالَ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ: مَنْ عَالَ جَارِيَتَيْنِ حَتَّى تَبْلُغَا، جَاءَ يَوْمَ الْقِيَامَةِ أَنَا وَهُوَ» وَصَمَّ أَصَابِعُهُ» 11»

**ژباړه:** د انس بن مالک ﷺ څخه روایت دی چې رسول الله فرمایلي: چا چې دوه لورانو نطقه او روزنه ورکړه ترڅو چې سترې شوي په ورځ د قیامت کې به راشي زه او هغه به داسې یو، دواړه گوتې سره نږدې کړي.

**د میرمنې په توگه د ښځې فضیلت:** همدا شان اسلام د ښځې مرتبه د نارینه د میرمنې په څیر لوره کړي او ښځې ته یې ستر شان ورکړی او رهبانیت یې باطل اعلان کړی او نارینه یې ازدواج ته هڅولي او د خاوند، ښځې پیوند یې په هستی کې د الله د قدرت نښه بللی: ﴿وَمِنْ آيَاتِهِ أَنْ خَلَقَ لَكُمْ مِنْ أَنْفُسِكُمْ أَزْوَاجًا لِتَسْكُنُوا إِلَيْهَا وَجَعَلَ بَيْنَكُمْ مَوَدَّةً وَرَحْمَةً إِنَّ فِي ذَلِكَ لَآيَاتٍ لِقَوْمٍ يَتَفَكَّرُونَ﴾ الروم: ۲۱

**ژباړه:** (د الله په قدرت او عظمت باندې دلالت ښووي) یوه نښه دا ده چې تاسو څخه یې د ژوند ملګری تاسوته پیدا کړی ترڅو د هغوی ترڅنګ (د قلبی جاذبې او کشش په رڼا کې) هوسا اوسې او دهغوی او تاسو تر مینځ یې مهر او محبت واچاوه (او هر یو یې پرېل مین گرځولی ترڅو په آرامی او هوسایي

سره د غوریدا او پرمختګ د هریو د شخصیت وګرځي او د انسانانو د ژوند د پيوند او د هغوی جسي اوروحاني تعادل برقرار او محفوظ وي مسلمان پدی کارونو کې د الله قدرت او عظمت ( پدی کې نښی او دلایل شته د هغه کسانو لپاره چې ( د نړی د شيانو او مخلوقاتو په اړه ) فکر کوي. په بل حدیث کې راغلي دي: « من سعادة ابن آدم ثلاثة و من شقاوة ابن آدم ثلاثة من سعادة ابن آدم: المرأة الصالحة والمسكن الصالح والمركب الصالح ومن شقاوة ابن آدم المرأة السوء، والمسكن السوء والمركب السوء. »<sup>12</sup>

**ژباړه:** درى څيزونه د انسان د نیکمرغی لاملونه دي بده ښځه، بدکور او بده سپړلی دي.

اسلام د دی تر څنګ چې د ښځی تکریم کوي یو لړ حقونه یې د خاوند او ښځی لپاره ټاکلي دي او خاوند اړیاسي چې هغه ترسره کړي لکه: مهر چې د ښځی سره د خاوند د ارادی اورغبت څرګندوی دی، قرآن کریم فرمایي: ﴿وَأَتُوا النِّسَاءَ صِدْقَتَيْنِ نِحْلَةً فَإِنْ طِبَّنَ لَكُمْ عَنْ شَيْءٍ مِنْهُ فَكُلُوهُ هُنَّ كَأَمْ يَكُنَّ﴾ النساء: ۴  
**ژباړه:** او د ښځو مهرونه د خالصې اوفرضې الهی دالی په توګه ورکړی نوکه چېرې یې په خپله خوښه د خپل مهر نه څه تاسوته وینې ( هغه ترلاسه کړی) حلال او خواړې وخورئ.

باید زیاته کړو چې د اسلام مقدس قانون د ښځی شخصیت په واده سره د نارینه په شخصیت کې ندی ذوب کړی لکه څنګه چې: د غرب په فرهنگ کې معمول دی چې ښځه د خاوند تابع ګرځي او نور ښځه د خپلې کورنۍ په نوم، نسب او لقب نه پیژندل کېږی بلکې د فلاني سړي د ماندینې په نوم پیژانداى شي، خو په اسلام کې د ښځی د شخصیت تشخص او استقلال د واده نه وروسته د پخوا په شان ساتلی دی د همدې امله مونږ د پیغمبر ﷺ ماندینې په خپلو نومونو اونسبونو سره پیژنو.

مثلا: خدیجه بنت خویلد، عائشه بنت ابی بکر، حفصه بنت عمر، ام حبیبه بنت ابوسفیان، صفیه بنت حی او نور رضی الله عنهن همداشان په واده سره د ښځی مدني شخصیت په اسلام کې کمښت نه مومي او نه هم ښځه خپل اهلیت د عقودو، معاملاتو او نورو مالي تصرفاتو کې له لاسه ورکوي، نو ښځه کولای شي د واده وروسته په مستقل ډول پیرل او پیرودل وکړي په خپلو ملکیتونو کې تصرف وکړي او د خپلې شتمنی نه ورکړه او صدقه وکړي، دارنګه کولای شي چې معاملات په خپله او یا د وکیل په ذریعه ترسره کړي.

بناءً په اسلامي شریعت کې د ښځی لوړه مرتبه ده چې د دې مرتبې په اساس باید کمه ونه شمیرل شي او د لوړ او زوی ترمنځ توپرونه کړل شي د اولادونو ترمنځ عدالت او انصاف وکړل شي.

واخر دعوانا ان الحمد لله رب العالمين وصلى الله تعالى على خير خلقه محمد وعلى آله وصحابه اجمعين  
**موخډونه:**

- ۱- سنن ابی داود، باب فی الرجل یفضل بعض ولده فی النحل، د حدیث شمېره: ۲۵۴۴، شیخ البانی د صحیح والی حکم پرې کړی.
- ۲- مصنف ابن عبد الرزاق الصنعاني، أبو بکر عبد الرزاق بن همام بن نافع الحميري اليماني الصنعاني (المتوفى: ۲۱۱هـ)، بتحقيق: حبيب الرحمن الأعظمي، ( ۹/ ۹۹هـ ، د حدیث شمېره: ۱۶۵۰۱) الناشر: المجلس العلمي- الهند ، دویمه طبعه کال، ۱۴۰۳هـ.
- ۳- صحیح البخاری، باب لا یتشهد علی شهادة جورٍ إذا شهد، حدیث رقم: ۲۶۵۰.
- ۴- صحیح مسلم، حدیث: ۲۶۳۱.
- ۵- سنن ابن ماجه، حدیث: ۳۶۷۰.
- ۶- سنن ابی داود، حدیث: ۱۶۶۶.
- ۷- مسند الشهاب لمحمد بن سلامة القضاعي حدیث: ۱۲۶۴.
- ۸- المعجم الأوسط، حدیث: ۹۷۲.
- ۹- صحیح البخاری، حدیث: ۳۷۱۴.
- ۱۰- متفق علیه.
- ۱۱- صحیح مسلم، حدیث: ۲۶۳۱.
- ۱۲- مسند الامام احمد، حدیث: ۱۴۴۵.